令和６年度第２回江南市立図書館運営委員会議事録

● 日時 令和６年１１月２７日（水） 午後３時３０分～午後４時４０分

● 場所 toko⁺toko⁼labo４階図書館会議室

● 委員 出席委員１１名

伊藤 由香  （愛知江南学園）

渡辺 伸子  （図書館サポーター）

野下 達哉  （江南市議会議員）

後藤 鎭全  （江南市教育委員）

髙橋 伸   （江南市立小中学校）

山田 祐規子 （江南市立小中学校）

原田 亜希  （学校図書館司書）

杉本 恵子  （図書館サポーター）

古田 みちよ （市民公募）

村田 志穂  （江南市立保育園）

有田 育実  （指定管理者）

 欠席委員０名

傍聴者 ３名

■議事

委員長 議題（１）令和６年度江南市立図書館上半期事業報告について、事

務局の指定管理者から説明をお願いします。

事務局

（指定管理者）

「令和６年度江南市立図書館上半期事業報告」を説明

委 員

旧図書館の貸出カードをお持ちの方について、希望があった場合、

現図書館の利用カードに交換することは可能でしょうか。

事務局

（指定管理者）

 現図書館の利用カードに交換することは可能です。

 現在、カードの再発行等の依頼があった場合は利便性を考慮し、ま

ずスマートフォンでカードを表示できることを案内しています。

 現在のカードには図書館のロゴマークもあり、PR になると思いま

すので、ご要望があった場合には現カードに交換するよう、スタッフ

に周知徹底いたします。

委員長  カード交換については、無料ですぐにできるものなのでしょうか。

事務局

（指定管理者）

無料で、すぐに交換できます。

本人確認書類が必要ですが、もし当日お持ちでない場合、すでに利

用登録済みの方であれば、次回来館時に証明書を確認させていただく

ことで対応いたします。

委 員 ４～６月と比較して、７～９月は分室の貸出冊数が増加していま

す。何か理由があるのでしょうか。

事務局

（指定管理者）

 図書館として、特別な何かの実施はございません。ただ、今年度、

新刊案内や、本館で人気のあった工作教室を分室でも開催し参加者を

誘導するなど、分室の利用促進に努めてまいりました。

 夏休みに利用された方が、引き続き９月以降も利用されているのか

も知れませんが、分析はできていません。

 明確に回答できず申し訳ありませんが、引き続き、分室の利用が増

加するよう考えていきたいと思います。

委 員

利用者アンケートに、自習についてのルールの見直しを求めるご意

見があります。朝早くから席を確保するために並んでいる中で、横入

りなどにより、本来座れる方が帰ってしまうということですが、現在

委 員

（続き）

の状況はどうでしょうか。また、学生の私語が多いというご意見もあ

りますが、現在はいかがですか。

事務局

（指定管理者）

学生のテスト週間中の休日は開館前から行列ができていますが、一

般の利用者の方から苦言をいただいたこともあり、行列の整理には気

を付けています。学習室は Web予約が可能ですが、使用時間が限られ

ているため、学生の方は終日使用できる閲覧席を希望されるようで

す。お話されている方には、グループ学習室やイベントホールの利用

を薦めることもあります。

一般の方にも気持ちよくご利用いただけるよう、入場時の整列や館

内での声掛けに努めていきたいと思います。

委 員 テスト週間などは開館の９時前に長蛇の列ができており、どのよう

な順序で並んでいるのか、最後尾がどこなのか分からないことがあり

ます。並び順を決めていただくと良いと思います。

委 員 図書館が開館して初めて学生のテスト週間を迎えたときは、２階と

４階に並ぶ列が分裂してしまい、トラブルになったことがありまし

た。以降、図書館スタッフが４階へ誘導するよう列を整備していまし

たが、その後、学生が整列に慣れてきたため様子を見ていました。

 次回のテスト週間は図書館スタッフ数人で列整理を行う予定です

ので、並び順や最後尾が分かるようにいたします。

委員長 行列ができているときは、図書館に入館できるまでどれくらいかか

るのですか。

委 員 施設自体が午前８時 30 分開館ですので、列ができ始めるのは午前

８時 45 分頃からです。開館するとスムーズに入館されますので、待

ち時間はそれほど長くありません。

委員長 その他、何かありますか。

無いようですので、本日の議事を終了としこの後の進行は事務局に

お返しします。

事務局

（教育委員会）

 以上で令和６年度第２回江南市立図書館運営委員会を終了します。

 ≪令和６年度第２回江南市立図書館運営委員会 終了≫